Calvinus in Antidoto Concilii Trident. sect. 6. in Canonem 7. *Sine qua (fide, inquit) qua videntur bona opera, in peccata vertuntur.* Et lib. 3. Instit. cap. 14. *Est maledictum,*

*nec modo nullius ad justitiam pretii; sed certè in damnationem meriti, quidquid cogitat, meditatur, perficit homo, antequam Deo per fidem reconcilietur.*

Lutherus in Epist. ad Galatas capit. 4. 1 *Opera extra fidem facta, ut maximè in speciem sancta videantur, sub peccato, & maledictio sunt.*

Kemnitius in Examine Tridentini in sessionem sextam Can. 1., & 7. *Infidelium opera non inter verè bona opera, sed inter peccata recensenda sunt.*

Bucerus in Epist. ad Romanos cap. 14. vers. 23. *Quod fide caret, non modò ingratum, sed & abominabile est coram Deo.*

Hos Duces, hos Magistros sequi Quenellus, quàm Apòstolicam Sedem, & Ecclesiam maluit.

## CAPUT II.

*Gravior accusatio Propositionis acceptæ juxta sensum ab Autore intentum.*

**D**Ogma horridum impugnavi hæcenus, uti sonat solummodo, & intellectionem significatione obvià; ubi verò ex circumstantia Authoris sensus integer redditus fuerit, necesse est crescat novitatis horror, quantum ejus venenum nocentius apparebit, præsentiusque inferens exitium.

Ad sacrificium, scilicet fidei, sine quo nihil, nisi impuritas, nihil, nisi indignitas, Authori non sufficit fides Divina, & Christiana qualiscumque, etiam mortua, & ex pers charitatis; sed ab eo requiritur talis, quam charitas imperet, aut comitetur; nam, ut Propositio 58. enuntiat, *nec Deus est, nec religio, ubi non est charitas.* Ubi autem nec Deus est; nec religio, quod potest esse sacrificium fidei? Sacrificium est actus religionis, & cultus Deo debitus, quo creatura supremo Domino honorem exhibet, suamque profretor submissionem. At Proposit. 54. *Sola charitas est, qua Deo loquitur, eam solam Deus audit.*

Propos. 56. *Deus non remunerat, nisi charitatem; quoniam charitas sola Deum honorat.* Quale foret sacrificium fidei, quod Deum non honoraret? Religionis sacrificium non exhibens Deo honorem, sive cultum, est homo sine anima, & res quælibet absque prædicato, quo præcipuè constituitur.

Per sacrificium fidei ab Autore intelligitur non fides iners, & otiosa; sed hominem Deo sacrificans, atque ad eò operans.

*Fides*

*Fides autem non operatur, nisi per charitatem, juxta Propositionem 51.*

Imò fides sine charitate esse non potest, tum per Propositionem 58. *Nec Deus est, nec religio, ubi non est charitas*: tum per 57. *Totum deest peccatori, quando ei deest spes; & non est spes in Deo, ubi non est amor Dei*. Ubi totum deest, non potest intelligi superesse fides, quæ justitiæ recuperandæ radix à Catholicis censetur.

Juxta Propos. 49. *Ut nullum peccatum est sine amore nostri, ita nullum est opus bonum sine amore Dei*. Fingere autem fidem, sive sacrificium fidei, quod non sit opus bonum, esset fingere hominem non rationalem; quæ propter Quæsnello non potest esse sacrificium fidei, nisi quod comitem habeat amorem Dei. Rursus juxta Propos. 46. *Cupiditas, aut charitas usum sensuum bonum, vel malum facit*. Si sensuum, cur non & cæterarum animæ facultatum? Si autem adæquata sit, ut Quæsnellus statuit, humanorum actuum divisio, sintque boni omnes, & soli, qui proficiunt ex charitate, relictis cæteris cupiditati, ejusque maculatis vitio, fides, quæ charitatis socius non est, necesse est pertinere ad cupiditatem, quod clarissimè confirmat Propositio 45. *Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat*. Inter actiones carnali cupiditate corruptas, non potest esse locus fidei, quæ donum Dei est, & actus virtutis Theologicæ; cum igitur sacrificium fidei, sine quo nihil est, nisi impuritas, nihil, nisi indignitas, debeat esse actus bonus, laudabilis, supernaturalis, evidens est, ad Adversario non intelligi actum carnali contaminatum cupiditate; sed amoris erga Deum in corde regnantis imperio elicitem.

Eodem conspirat Propos. 44. *Non sunt, nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, qui non ipsos, ac mundum diligimus, qui, quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum sit malus*. Si volitiones, & actiones omnes nostræ oriuntur, vel ex amore Dei sancto omnia agente propter Deum, quemque Deus remuneratur, vel ex amore mundi illicito, malitiam derivante in volitionem omnem, & actionem ex se progenitam, evidens est, & religiosum fidei sacrificium, & volitionem illud imperantem, debere proficere ex amore Dei omnia agente propter Deum; aliàs fidem, & ejus sacrificium inter vitia numerandum. Propos. 47. *Obedientia legis*

*proficere debet ex fonte, & hic fons est charitas. Quando Dei amor est illius principium interius, & Dei gloria ejus finis, tunc parum est, quod appareat exterius; alioquin non est, nisi hypocrisis, aut falsa justitia*. Sacrificium itaque fidei, sine quo nihil est, nisi impuritas, nihil, nisi indignitas, non est Quæsnello fides qualiscunque; sed talis, quæ proficere debeat ex charitate, sine qua non vera fides erit, sed hypocrisis.

Quanta hinc series deducitur, imò spontè profilit damnatorum dogmatum. I Damnatorum, iuquam, non à solo CLEMENTE XI.: sed pridem à Sancto Pio V., Gregorio XIII., Urbano VIII., Alexandro etiam VIII! Nam ultra Bajatum 25. *Omnia opera Infidelium sunt peccata, & Philosophorum virtutes sunt vitia*, sequitur 27. *Liberum arbitrium, sine gratiæ Dei adjutorio, nonnisi ad peccandum valet*. Liberum enim arbitrium, sine gratiæ Dei adjutorio, non valet ad offerendum Deo sacrificium fidei, ut autem sine hoc nihil est, nisi impuritas, nihil, nisi indignitas, quid nisi peccatum esse potest? Ad quid liberum arbitrium valere, nisi ad peccandum? Præterea plures Baji articulos eundem errorem majore ingerentes temeritate, nec sine gravi in Doctores Catholicos censurâ.

Temperantiùs; sed non multò sanius loquitur Bajus art. 38. *Omnis amor creaturæ rationalis, aut vitiosa est cupiditas, quæ mundum diligitur, quæ à Joanne prohibetur; aut laudabilis illa charitas, quæ per Spiritum Sanctum in corde diffusa Deus amatur*.

Consentit Quæsnelli Propositio 43. exigens in omnibus actionibus sacrificium fidei ex Christi gratia, sive, ut monet Propos. 46. proficiens ex charitate, vel, ut habet Propos. 44. *ex amore Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur*. Qui proinde amor Dei aliquo modo perfectus, & super omnia est.

Succedit Art. 7. inter 31. ab Alex. VIII. proscriptos: *Omnis humana actio deliberata, est Dei dilectio, vel mundi; si Dei, charitas Patris est; si mundi concupiscentia carnis, hoc est mala est*. Artic. 8. *Revera peccat, qui odio habet peccatum merè ob ejus surpitudinem, & disconvenientiam cum natura, sine ullo ad Deum offensum respectu*. Artic. 10. *Intentio, qua quis detestatur malum, & prosequitur bonum, merè ut calcetem obtineas gloriam, non est recta, nec Deo placens*. Artic. 11. *Omne, quod non est ex fide Christiana supernaturali, quæ per dilectionem operatur, peccatum est*. Artic. 13. *Quisquis etiam æterna mercedis intuitu Deo famulatur, charitate si*

*carnerit, vitio non caret, quoties intus illi-  
cēt aterna Beatitudinis operatur.*

In his omnibus actibus non reperitur sa-  
crificium fidei, elicitur ex Dei amore, qui om-  
nia agit propter Deum, quemque Deus remun-  
eratur, sine quo, juxta Quésnelii Prop. 44.  
*Volitiones, & actiones omnes nostræ mala sunt,*  
sive ut enunciat Propositio præfens 42. *Ni-  
bil est, nisi impuritas, nihil, nisi indignitas:*  
juxta hanc *timor gehenna non est supernatura-  
lis: & attritio, que gehenna, & panarum me-  
tu concipitur sine dilectione benevolentia Dei  
propter se non est bonus motus, & supernatu-  
ralis:* qui sunt articuli 14., & 15. eodem  
Alexandri VIII. Diplomate proscripti. Sed  
hujus Decreti apud Quésnellum nulla est au-  
thoritas, quin & propter illud ipsius Ponti-  
ficis memoria in nova Ecclesia est abomina-  
bilis: Catholicis verò Theologis vel pro-  
pterea in benedictione est, quòd illam tri-  
ginta capitum hydram è Janfenianis colubri-  
cineribus in Belgii, & Galliarum exitum redi-  
vivam, Vaticanani fulmine prostravit, excu-  
seritque, nunquam apud Catholicos rena-  
scituram.

5 Nondum finis impiis è præfenti  
Quésnelii dogmate se protrudentibus con-  
secrariis: Bajanus articulus 58. erat *Peccator  
penitens non vivificatur ministerio Sacerdotis  
absolventis; sed à solo Deo, qui penitentiam  
suggerens, & inspirans vivificat eum, & re-  
suscitat; ministerio autem Sacerdotis solus re-  
atus tollitur.* Requiritur nempe in Baji, &  
Quésnelii systemate ad sacerdotalem abso-  
lutionem prævia in penitentia dispositio,  
in bonis fidei, & pœnitentiæ, non qualibus-  
cunque actibus consistens; sed, cum nihil, nisi  
*impuritas; nihil, nisi indignitas* sit in humanis  
actibus absque sacrificio fidei, & quidem *na-  
ta ex amore Dei, qui omnia agit propter Deum,  
quemque Deus remuneratur,* apparet evidens,  
exigere Quésnellum dispositionem justifi-  
cantem, antequam effectum obtineat abso-  
lutio; quo supposito nunquam illa remittit  
peccatum, nisi antea pœnitentis actibus  
condonatum: nunquam Peccatores Deo re-  
conciliat; sed justificatis iteratam solum-  
modo absolutionem non necessariam impendit.  
Unde desineret, & Sacramentum  
istud esse humano generi necessarium, quasi  
altera post naufragium tabula: quod insti-  
tutioni Christi, & Tridentinæ Synodi decla-  
rationi minimè consonare, universa hodie  
Orthodoxorum agnoscat Ecclesia. Aliàs  
neque Sacerdos unquam propriè possit reti-  
nere peccata, neque desineret pœnitens  
semper esse coram Deo justificatus, sive Sa-  
cerdos sciriò, sive joco absolveret: quæ

omnia definitionibus Tridentini sess. 14.  
cap. 1. 2. 3. 5. 6., & Can. 1. 2. 3. 9., & 10.  
minimè conveniunt.

Non tamen existimo, hæc à me collecta  
ex novo dogmate consecrari, quantumvis  
fidei nostræ, & doctrinæ sanæ adversantia,  
novis Theologis displicere: cum & pro  
sui perspicacitate ingenii satis videant ne-  
cessarium eorum cum suis principibus con-  
ventionem, & præcipui novæ Ecclesiæ fun-  
datores ea statuerint inter prima reforma-  
tionis capita.

Sic Claudius Segnenot ejusdem cum  
Quésnello instituti, & fidei, libro de virgi-  
nitate pag. 122. 126. 128.: *Attritio, inquit,  
non sufficit; sed contritio ex perfecta caritate  
absolutè necessaria est ad recipiendum Sacra-  
mentum Penitentia.*

Pag. 129. 130.: *Absolutio nihil est aliud,  
quàm declaratio peccati remissi.*

Sorbona verò anno 1638. primâ Junii,  
& rursus prima Julii de duobus his articulis  
ita censuit: *He propositiones sunt quæcun-  
que animarum perturbatio; communi, & omnino  
tuta praxi Ecclesiæ contraria: imminuunt effi-  
caciâ Sacramenti Penitentia, & insuper te-  
meraria sunt, & erronea.* Authorem carcer  
Regius, *Basilie* vulgò, compescuit, quo  
tempore Joannes Vergerius Abbas Sancy-  
ranus totius novæ reformationis fons, &  
oraculum, comprehensus est, atque ad car-  
cerem Parisiis vicinum prope Vincennes-  
sem silvam delatus est.

Illustrissimus Dominus Sebastianus Epi-  
scopus Lingonenfis, ejus aliquando fautor,  
dein novitatum horrore percussus, adver-  
sus eum testis irrefragabilis, hæc se ab ipso  
audivisse commemorat in declaratione  
scripto tradita Supremo Galliarum Cancellario  
anno 1636. die 11. Junii: *Sacramentum Pœ-  
nitentia non delere peccata: sumpcionem Eu-  
charistia plus valere ad delenda peccata, &  
disponendum hominem ad beatam mortem,  
quàm confessionem: ideo magis expedire posse  
infidelis, aliisque moribundis administrare Sa-  
cramentum Eucharistia, quàm Penitentia:  
verba absolutionis non operari peccatorum re-  
missionem, sed declarare tantum. Contritio-  
nem ad Sacramentum Penitentia omnino ne-  
cessariam esse, ut peccata remittantur: ver-  
ba Concilii Tridentini explicanda esse de con-  
tritione, ut à quibusdam Lovaniensis Aca-  
demia Doctoribus explicantur, aut dicendum  
quòd Concilium in hoc articulo erraverit: Non  
posse haberi fidem ejusdem Concilii definitio-  
nis; quia celebratum non fuerit juxta nor-  
mam Conciliorum veterum: & aliquando su-  
pra: Concilium Tridentinum non fuisse verum*

*Concilium*, utpote cujus definitiones circa Sacramentum Pœnitentiæ, & alias materias, novis dogmatibus apertè nimum adverfantur. In quam tandem labyrinthum novitatum Quœnelliani dogmatis filo deducimur!

5 Redeamus ad caput controversiæ, *Sacrificium fidei, sine quo nihil, nisi impunitas; nihil, nisi indignitas*. Novitatis hujus originem deducere possem à Luthero in Gen. cap. 8. Kemnitio examine Tridentinæ sessionis 6. canonis 1., & 7., & Melancthone in Epist. ad Romanos cap. 14., & Calvino lib. 3. Institutionis capite 14., Chamiero lib. 4. cap. 6.

Sed nimum fortè odiosa nomina averfatus Quœnellus mavelit audire Janfenium dogmatis præfentis, & annexorum plurimum Authorem. Sic igitur is lib. 3. de gratia Christi capite 21. offendendum fufcipiens omnia Infidelium opera esse peccata, ait: *Quamdiu Infideles manent, ipsis principis faciendi moraliter boni carent. Hæc autem principia duo funt. Primum est dilectio Dei, seu justitia (increata) qua in omni opere, etiam moraliter bono dominari debet, atque ita dominari, ut nisi adfit, non nisi peccatum futurum fit opus, quod ex alia quacumque dilectione nasceretur. . . . Secundum principium boni operis, quo infideles carent, est fides veri Dei, & Christi ejus, sine qua fide impossibile est, vel servare legem, vel cavere peccata.*

Lib. 5. de gratia Christi cap. 6.: *Nullam ipse (Augustinus) agnoscit fidem veram, atque Christianam . . . nisi ex Dei charitate dimanet.*

Cap. 7. *Amor Dei, nisi voluntatem hominis ad credendum stellas, non erit fides Christiana; sed vel demonum pœnarum timore, vel carnalis ex mundi amore, quorum neutra est fides, qua Fideles nuncupamur.*

6 Eodem modo Quœnellus, nisi, inquit, *volitis quâ imperatur sacrificium fidei, live ipsa actio, quâ sacrificium istud constituitur, nascatur ex amore Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, qualecunque illud nobis visum fuerit, Nihil est, nisi impunitas; nihil, nisi indignitas.* Nos verò Divinis Scripturarum oraculis, traditioni Patrum, Pontificum definitionibus, Theologorum omnium Catholicorum contra Janfenianos, & Bajanos consensui abique erroris periculo credimus, dari opera innoxia sine fide; atque hanc existere posse sine charitate, ut definit Tridentinum sess. 6. canone 18., & Apostolus, ipso teste Augustino lib. 15. de Trinitate cap. 18.: *Fides juxta Apostolum esse potest sine charitate; Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

sed de hoc amplius nobis differendum occurret Propofit. 44. & fequentibus.

Interea hic silentio non prætereundum, quòd adverfarii duriores in se ipsos, quàm existiment, aut velint, sententiam ferant. Bellarminus enim lib. 6. de gratia, & libero arbitrio cap. 3. cum reli quo Theologorum exercitio propugnat rec eptiffimum contra Hæreticos dogma, nullam in eis quamdiu obftinati permanferint, posse esse veram fidem, etiam circa articulos, circa quos ab Ecclesia non dissentunt. Quod autem Quœnellus, & ei adherentes à hæretici vocentur, ignoscere debent, quando adeò publica est eorum in defendendis tot erroribus impiis, & hæreticis ab Ecclesia damnatis pertinacia: damnatis, inquam, non minori autoritate, studio, solemnitate, quàm plures aliz olim hæreses proscriptæ sunt, quas nemo postea Catholicus recipere ausus sit. In sua igitur contumacia perdurantes adverfarii ad offerendum *fidei sacrificium* minimè comparati sunt, ac proinde, quid in ipsis, juxta Propositionem 42. esse poterit, *nisi impunitas, nisi indignitas?* Quanta itaque continuò sibi accumulante demerita, quanta supplicia, præsertim, qui octogefimum supergressus annum non alio, quàm *Andilii, & Arnaldi* (ad eoque Janfenii) *doctrina lacte enutritus est, quem admodum de Quœnello, & ejus locis gloriatur, totius Quœnelliani Ordinis nomine Præfatio, live Epistola dedicans thefes Andegavensis Episcopo, & refertur in Processu juridico, seu Causâ Quœnellianâ pag. 32.*

### C A P U T III.

*Propositioni 42. frustra patrociniū queritur in Scripturis.*

1 **N**ON sola *Hexapla*, sed & quæ suppetias illis recentius tulit *Propositionum in Constitutione CLEMENTIS XI. damnatarum collatio cum quibusdam Sacra Scriptura locis, ac SS. Patrum testimonis*, initium hic ducunt ab illo Epistolæ ad Hebræos cap. 11. vers. 6. *Sicut fide impossibile est placere Deo: quod uterque Janfenianus interpres damnato dogmati tam apertè suffragari autumat, ut sola textus Sacri relatio sufficiat ad convincendam de calumniâ Pontificum censuram. Verùm neque ego, neque alius hæcenus, præter Janfenistas, live in versu illo, live in toto capite, quidpiam deprehendere possumus, quod damnato suffragetur articulo. Argumentum capitis est: Hebræos Apostolus in fide*

K Chri-

Christi corroborat ad perfectionum tolerantiam, explicando quid fides sit, quanta certissimè promittat bona, quàm ardua, & heroica fecerint, vel percessi sint olim Fideles, fide, & spe cœlestis gloriæ excitati. Et quidem vers. 5. dicitur. *Fide Enoch translatus est, nè videret mortem, & non inveniebatur; quia transfulus illum Deus, ante translationem illum habuisset placuisse Deo.* Tum sequitur vers. 6.: *Sine fide autem impossibile est placere Deo.* Hoc Sacro Textu utitur Tridentinum sels. 6. cap. 8. dicens: *Fides est humana salutis initium, fundamentum, & radix omnis justificationis, sine qua impossibile est placere Deo, & ad filiorum ejus consortium pervenire.* De eo nemo Catholicus dubitat. Verùm aliud est, hominem placere Deo, aliud actionem ejus aliquam non displicere. Quamdiu Peccator criminis reus est, Divinè manet obnoxius indignationi, atque vindictæ. Possunt tamen interim reperiri in impio opera quædam misericordiæ, temperantiæ, castitatis.

Facetur id Augustinus lib. de Spiritu, & litera cap. 28. dicens: *Sicut non impediunt à vita aeterna justum quædam peccata venialia, sine quibus hæc vita non ducitur; sic ad salutem aeternam nihil profunt impio aliqua opera ejus, sine quibus difficillimè vita cujuslibet pessimi hominis invenitur.* Ut nempe aliud est, hominem bonum esse, aliud bonitatem inesse alicui ejus operi; ita potest opus aliquod non displicere Deo, etsi propter alia displiceat operans; atque hic placere potest propter inhærentem justitiam, etsi opus ejus propter venialem malitiam displiceat.

Sine operibus bonis nullus Peccator ad justificationem se præparat; ita Tridentinum sels. 6. cap. 6.: *Disponuntur autem ad ipsam justitiam, dum excitati Divinâ gratiâ, & adjuti, fidem ex auditu concipientes, liberè moventur in Deum, credentes, vera esse, que divinitus revelata, & promissa sunt..... & dum Peccatores se esse intelligentes, à Divina justitia timore, quo utiliter concutuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, fidentes, Deum sibi propter Christum propitium fore, illumque tamquam omnis justitiæ fontem diligere incipiunt; ac propterea moventur adversus peccata per odium aliquod, & detestationem; hoc est, per eam penitentiam, quam ante baptismum agere oportet &c.* Tum statim sequitur initio cap. 8.: *Hanc dispositionem, seu præparationem justificatio ipsa consequitur.* Placet scilicet Deo Peccatoris, etiam inchoatæ penitentiam, & ad justificationem

conatus, ac præparatio, etsi is nondum justificatus, adhuc odio habeatur, & damnationi subjaceat. Pari ratione ex eo, quòd impossibile sit, hominem placere Deo sine fide, & sine ea semper maneat damnationi obnoxius, minimè sequitur de omni opere, quòd nisi eliciatur ex fide, à Deo nequeat approbari; sed inter peccata rejiciatur.

2. Oppositum nos docent ipsa Scripturarum oracula. Ezechielis cap. 29. laudat Deus, & dignum judicat præmio temporali auxilium, quod infidelis Nabuchodonosor Judæis præstitit adversus Tyrum. In quem locum Sanctus Hieronymus sic animadvertit: *Ex eo, quòd Nabuchodonosor mercedem accepit boni operis, intelligimus, etiam Ethnicos, si quid operis boni fecerint, non absque mercede Dei judicio præteriri.* Ubi apparet evidens, sine fide opus Deo placuisse, etsi non placuerit operans infidelis. Sic & quem adversarius citari libenter audit Cardinalis Aguirre Theologiæ Sancti Anselmi disputatione 130. sect. 5. dicens: *An omnia opera Infidelium sint peccata,* pronuntiat ex Scripturis, Patribus, etiam Augustino, esse quædam opera Infidelium bona, tum n. 46. ait: *Nostra, & communis sententia colligitur ex variis Scripturæ locis, in quibus legitur remuneratio aliqua, vel præmium à Deo collatum infidelibus ob quædam opera; veluti Obsecratoribus Ægyptiis, quibus, propterea edificavit Domos, ut habetur Exod. 1.: deinde Rahab meretrici, Josue 2. & 6.; ac præterea Nabuchodonosori, de quo legitur Ezechielis 29. accepisse mercedem sui operis à Deo, quoniam cum Exercitu suo laboravit in devastando Tyro. Patet verò, ea opera ab iis infidelibus relata non fuisse in Deum ex fide, præsertim per dilectionem operante: nec Deum conferre præmium aliquod, etiam temporarium, nisi propter opera moraliter bona.*

Omni certissimè exceptione major, etiam apud adversarios debet esse Sanctus Thomas fidelissimus Scripturarum, & Augustini interpres, nè ab ipso quidem recusatus Jansenio: quæstionem, ubique occurrit, pro nobis dirimit clarissimè, ut cap. sequenti verbis ejus copiosius demonstrabo.

Nunc solum audiatur in cap. 14. Epistolæ ad Rom. lect. 3. explicans illud Apostoli *Omne autem, quod non est ex fide, peccatum est;* quæ sententia, inter eas merito numerabitur, quas indocti, & instabiles ad suum aliorumque depravant interitum; vix ulla est enim, qua novatores abutantur magis contra Apostolicas in præsentia materia Sæditiones. Sic autem S. Thomas loco citato, » Potest hic fides dupliciter accipi: uno modo

modo de fide, quæ est virtus: alio modo  
 secundam quod fides dicitur conscientia,  
 & hæc duæ acceptiones non differunt,  
 nisi secundam differentiam particularis,  
 & universalis. Id enim, quod uniuersaliter  
 de fide tenemus, puta usum ciborum  
 esse licitum, vel illicitum, conscientia  
 applicat ad opus, quod est factum, vel  
 faciendum. Dicitur ergo ideo eum, qui  
 manducat, & discernit, esse condemnatum;  
 quia hoc non est ex fide, imò est  
 contra fidem, id est contra veritatem fidei,  
 & contra conscientiam facientis. Hebr. 11.  
 : *Sine fide impossibile est placere Deo*.  
 Et quod hæc sit sufficiens causa  
 condemnationis, ostendit (Apostolus)  
 subdens: *Omne autem, quod non est ex fide,  
 peccatum est*. . . . Dicendum est,  
 quod aliter se habet fidelis ad bonum,  
 & infidelis ad malum. Nam in homine,  
 qui habet fidem formatam, nihil est damnationis;  
 sed in homine infideli cum  
 infidelitate est bonum naturæ: & ideo,  
 cum aliquis infidelis ex dictamine ratio-  
 nis aliquid bonum facit, non referendū  
 ad malum finem, non peccat. . . .  
 Cum verò infidelis aliquid agit, ex eo  
 quod infidelis est, manifestum est quod  
 peccet. Unde in glossa: cum dicitur: opus  
 omne, quod non est ex fide, peccatum est,  
 sic est intelligendum, omne quod est  
 contra fidem, vel contra conscientiam,  
 peccatum est; etsi ex genere suo bonum  
 esse videatur; puta si Paganus ad honorem  
 suorum Deorum virginatatem ser-  
 uet, vel elemosynam det, hoc ipso  
 peccat.

Quando igitur infidelis administrat iustitiam,  
 vel elemosynam dat, vel honorat  
 parentes, vel abstinet à luxuria, ab ebrietate  
 propter honestatem naturalem, juxta Angeli-  
 cum non peccat, neque ab Apostolo  
 condemnatur. Non est itaque eorum *sine sacrificio  
 fidei, nihil sit nisi impunitas, nihil nisi indignitas*.  
 Sine fide quidem impossibile est  
 placere hominem Deo, quia nemo sine fide  
 bonus est, seu iustus, nemo sine peccato,  
 sive originis, sive propriæ voluntate contra-  
 cto: sine fide ætæ nemo se ad iustitiam dis-  
 ponere potest, declarante Apostolo. Hebr. 11.  
 vers. 6.: *Credere enim oportet accedentem ad Deum,  
 quia est, & inquirentibus se remunerator sit*.  
 Verùm opera aliqua possunt esse  
 rationi naturali conformia, & sine quidem  
 ad supernaturalem ordinem non evahi,  
 sed nec ullius vitii labe ex ulla circumstan-  
 tia contaminari, teste Angelico jam relato;  
 cui cum Scoto, & Bonaventura passim om-  
 nino: *Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

nes contra Bajanos, & Jansenianos Scholastici  
 consentiunt; nec ullus hodie dissentire  
 potest Catholicus.

Præluxere SS. Patres, etiam Augustinus,  
 & Fulgentius, quos sibi patronos ad-  
 versarii perperam adfiscunt, ut sequentē  
 capite fiet manifestum. Interea dum hic de  
 Scripturarum intelligentia disceptatur, di-  
 missis novatoribus, Duces hæcenus allegatos  
 scientiæ, & sanctitate clarissimos, ac  
 proinde tutissimos semper tenemus dicen-  
 tes cum maximo Scripturarum interprete  
 Hieronymo in caput primum Epistolæ ad  
 Gal.: *Multi absque fide, & Evangelio Christi,  
 vel sapienter faciunt aliqua, vel sanctè,  
 ut parentibus obsequantur, ut inopi manum  
 porrigant; non opprimant viduas, non aliena  
 diripiant &c.* quæ igitur dementia est, omnia  
 ista sine fidei sacrificio vocare impuritatem,  
 & indignitatem, repugnantis Scripturis  
 traditione Patrum, Apostolicis contra Bajum,  
 & recentiores, definitionibus, Scholasticorum  
 Principum, & cum eis Theologorum omnium,  
 atque ad eam Ecclesiæ sententiæ univèrsæ.  
 Nos huic, dimissis Hæreticorum, & novaturientium  
 turbâ, securi adhareamus.

3 Reliqua, quæ obijciuntur Scripturarum  
 testimonia, non nisi levi oculo perrans-  
 eunda sunt, utpote ad præsentem contro-  
 versiam minimè pertinentia. Psalm. 4.  
 vers. 6.: *Sacrificate sacrificium iustitiæ*.  
 Psalm. 50. vers. 18.: *Sacrificium Deo spiritus  
 contributus, cor contritum, & humiliatum  
 Deus non despicies*. Act. 15.: *Fide purifi-  
 cans corda eorum*.

Revercor ubique Divini Spiritus per  
 Hagiographos loquentis sanctissima testi-  
 monia; sed stultè ab adversariis tentam  
 eorum ad damnati articuli applicationem  
 referre absque tædio, & indignatione non  
 possum. Quid enim ea habent connexionis  
 cum damnato dogmate; sive hoc in signifi-  
 catione verborum simplici, & obvia intel-  
 ligatur, sive in sensu authoris, qui prioris  
 malitiam non imminuit, sed longè deterio-  
 ribus extendit incrementis?

Confers, si lubet, Lector Catholicæ, textus  
 singulos, cum Quæstionibus sententiæ, & hanc  
 illis, quæ vales arre, deducere stude, fallor,  
 si non operam perdi censueris, atque adver-  
 sarios istiusmodi vindictiarum ratione inepti-  
 mæ causam suam non defendere, sed prode  
 desperatam. Deus à nobis postulat *sacrificium  
 iustitiæ*; ergo, inquit adversarii, omnis  
 humana actio, omnis volitio, quæ non  
 est ex gratia, & *sacrificium fidei*, non est nisi  
 imputitas, nisi indignitas. Alibi dicitur:

*Misericordiam volo, & non sacrificium*: ergo omnis alia præter misericordiam volitio, non est, nisi impuritas, nisi indignitas: *sacrificium Deo Spiritus contribulatus est*; ideone omne præter spiritum contribulatum, est peccatum? Marth. 5. monemur: *Estote perfecti, sicut Pater vester caelestis perfectus est*. Sed non propterea omnis actio inferioris ordinis perversa est. Lucæ 12. dicitur: *Vendite, quæ possidetis, & date eleemosynam*; num propterea castitas, temperantia, mansuetudo &c. omnia, præter paupertatem voluntariam, & eleemosynam, *nil, nisi impuritas, sunt; nil, nisi indignitas?*

Ex illa quidem Christi sententia præceptam paupertatis omnibus impositum credidit Pelagius cum suis, ut testantur Hilarius, & Augustinus Epist. 89. ad Hilarium: *Hoc enim posuisti eos dicere, divitem manentem in divitiis suis, Regnum Dei non posse ingredi, nisi omnia vendiderit*: quos sic Augustinus redarguit: *Isi desinant contra Scripturas loqui, & in suis exhortationibus ad majora sic excitent, ut minima non damnent*; quia, ut observat Sanctus Gregorius lib. 19. Moralium cap. 12., *Ecclesia sic seit superiora bona suscipere, ut noverit etiam inferiora venerari, quatenus nec summa aquet infimis, nec rursum ima despiciat; dum summa veneratur.*

Affectus cognationis, & carnis, cujus idem meminit Gregorius Homil. 27. in Evangelia, non videtur esse ex supernaturali gratia, ceterè non est *sacrificium fidei*: nihilominus ait: *Sunt nonnulli, qui diligunt proximos per affectionem cognationis, & carnis, quibus tamen in hac dilectione sacra eloquia non contradicunt*. Oblationem justitiæ, & cordis contribulati Deo gratum esse Sacrificium, & gratius sacrificio taurorum, omnes agnoscimus; uti neque à Deo despici eor contritum, & humiliatum; sed nonne oculis præditum esse oportuit plusquam lynceis, qui in istiusmodi Scripturarum sententis detexerit obligationem perpetuæ fidei, perpetuæ contritionis?

In Actis Apostolorum, quod ab Adversariis citatur, est Christianorum dissidium, an iis, qui ex gentibus conversi ad Christum fuerant, præcipi deberet circumcisio, & reliquæ observatio legis, de quo in Apostolorum Concilio Petrus sententiam dicit pro gentibus ab hoc onere liberandis, quòd, à Deo *fide purificatis* eorum cordibus, & Spiritu Sancto donatis, non esset, cur censerentur amplius immundi, aut coegerentur gemere sub iugo legis, quod, inquit Petrus, *neque Patres nostri, neque nos*

*portare potuimus, & à quo suos Christus voluit liberari*. Nunc vim argumenti nobis oppositi, si potes, Lector concipe: *Corda eorum, qui ex gentibus ad Christi Ecclesiam accelsère, Deus fide purificavit*: omnia igitur opera sive Fidelium, sive Infidelium, nisi quæ *sacrificium fidei* purificaverit, sunt impura, imò *nihil in iis est, nisi impuritas; nihil, nisi indignitas*. Ad Christi Ecclesiam accedentes purificati fuere gratiâ sanctificante; ideone absque hæc omnia opera sunt peccata? Ita redibunt eliminata pridem ab Ecclesiæ sinibus, Baji, & Sociorum ejus dogmata complura supetitis relata, quæ non est opus hic repetere.

Nihil stolidius, quàm ex eo, quòd boni quidpiam de virtute aliqua prædicetur, statim omnes alios mortalium actus contemnere, & accusare de vitio, ut hic Adversarius ex eo, quòd Deus *corda per fidem purificet*, actus cæteros sine fide arguit impuritates adeò, ut *nihil, nisi impuritas sint, nihil, nisi indignitas*. Eleemosyna extinguit peccatum, sive, ut dicit Angelus Tobix cap. 12. vers. 8. *Bona est oratio cum jejunio, & eleemosyna*. Vers. 9. *Eleemosyna à morte liberat, & ipsa est, quæ purgat peccata*: ideone omnia peccati labe inquinantur, quæ non sunt eleemosyna, oratio, vel jejunium?

I. Corinth. 13. dicit Apostolus: *Charitas patiens est, benigna est, charitas non emulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa*: è quibus excellentibus charitatis encomiis nemo sapiens inferat; igitur quoties charitatis actus non comitatur, fides, spes, & quæcunque alix virtutes, aut virtutum opera, vitis laborant charitati contrariis; fides, & spes, sine charitate, impatientes sunt, duræ sunt, æmulantur, agunt perperam, sunt ambitiosæ. Denique, si talis arguendi, & Scripturas interpretandi ratio legitima habeatur, quæ tandem hæresis adeò malefana est, quæ ex Scripturis sibi patrocinium vindicare non æquè, ac Adversarius valeat? Si ex eo, quòd Deus *corda fide purificaverit*, rectè inferatur, quòd sine fide perpetuò iterata, nihil in actibus nostris sit, nisi impuritas; nihil, nisi indignitas, optotbebit quoque repetere sæpius Baptisimum; quia etiam Baptismo purificati fuimus.

## CAPUT IV.

*Non fuffragatur Adverfariis S. Auguftini; fed opponitur certiffimè, uti  
C<sup>o</sup> S. Thomas.*

**P**Enuria textuum Propofitioni 42. affinium videtur Adverfarios ad egiffe, ad reducendum alienos de operibus sine gratia, quos locis propriis ad superiores Articulos expendens, à damnatorum dogmatum erroribus vindicavi; quapropter, nè repetitionibus nimis frustra Lectoris oculos fatigem, solis inhxrebo hic Auguftini, & dein aliorum Patrum sententiis, quæ pro fide adferuntur ad omnem actum sive bonum, sive innoxium, si Adverfariis credimus, necessariâ: unde confirmari videatur præfens Quesnellii enuntiatio, quòd sine sacrificio fidei nihil sit, nisi impunitas, nihil, nisi indignitas.

Sanctus Auguftinus in Psalm. 31. Enarratione 2. (apud me est in Præfatione): Debemus nulla opera præponere fidei, id est, ut ante fidem quisquam dicatur bene operatus. Ea enim ipsa opera, quæ dicuntur ante fidem, quamvis videantur hominibus laudabilia, inania sunt. Ita mihi videntur esse, ut magnæ vires, & cursus celerrimus præter viam. Nemo ergo compneat bona opera sua ante fidem. Ubi fides non erat, bonum opus non erat; bonum enim opus intentio facit: intentionem fides dirigit. Quid autem intentionem Adverfarii hic minimè bonam dirigat, manifesta est; fides nempe pessima. Non enim ignorare potuit, Auguftinum agere de operibus bonis ad iustitiam condoncentibus. Talia negat sine fide, & ante fidem esse. Verùm quid indè ad stabilendum articulum, quòd sine sacrificio fidei nihil sit in humanis actibus, nisi impunitas, nihil, nisi indignitas, sive, quòd omnia opera sine fide sint peccata, ut cum Bajo, Janfenio, Calvino, Luthero Quesnellus persuadere frustra Ecclesie conatur?

Præfationem citatam sic Auguftinus orditur: „ Psalmus gratiæ Dei, & iustificatio- nis nostræ, nullis præcedentibus meritis nostris; sed præveniente nos misericordia Domini Dei nostri, commendatus maximè ore Apostolico, sicut præcedens hunc Psalmum lectio nobis intimavit, à nostra tenuitate susceptus est, cum vestra charitate tractandus „ De hac operum bonitate, nempe ad iustificationem, & beatitudinem, seu Regnum Coelorum pertinen-

te tota Auguftini procedit oratio: „ Audiamus, inquit, vocem Dei dicentem nobis: Nè declines in dexteram, vel sinistram: nè præsumas ad regnum de iustitia tua: nè præsumas ad peccandum de misericordia Dei. . . . . Iterum dico, quod breviter fixo animo teneas: nè præsumas ad Regnum de iustitia tua: nè præsumas ad peccandum, de misericordia Dei. . . . Hunc Psalmum ad hanc gratiam pertinere, qua Christiani sumus, testatur est Apostolus Paulus: unde ipsam lectionem vobis legi volumus. Hoc dixit Apostolus, cum commendaret iustitiam, quæ ex fide est; adversus eos, qui gloriuntur de iustitia, quæ est ex operibus, hoc ait: Quid ergo dicemus, invenisse Abraham patrem nostrum secundam carnem? Si enim Abraham ex operibus iustificatus est, habet gloriam; sed non ad Deum. Avertat à nobis ipse Deus talem gloriam; & illud potius audiamus: Qui gloriatur in Domino gloriatur. Multi enim gloriuntur de operibus, & invenis multos Paganos propterea nolle fieri Christianos, quia quasi sufficiunt sibi de bona vita sua. Bene vivere opus est, ait; quid mihi præcepturus est Christus? Ut bene vivam? Jam vivo bene. . . . . Non autem sic pater noster Abraham. Hæc autem sententia Apostoli ad hoc vult intentionem nostram dirigere. Quia enim fatemur & ipsa est fides nostræ de sancto Patriarcha, qui placuit Deo, ut discamus eum, & noverimus ad Deum habere gloriam, ait Apostolus: Certè notum est nobis, & manifestum, quoniam Abraham ad Deum habet gloriam. At si ex operibus iustificatus est Abraham, habet gloriam; sed non ad Deum. Ad Deum autem habet gloriam: non ergo ex operibus iustificatus est Abraham. Unde iustificatus est? Scquitur, & dicit, unde. Quid enim Scriptura dicit; id est, unde dicit Scriptura iustificatum Abraham? Credidit autem Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam; ergo ex fide iustificatus est Abraham, .

Hæc prolixius ex Auguftino describere volui, ut, si Adverfarius erubescere nesciat, Lector impudentiam ejus detestetur, quæ decerptam ex Sancto Antistite laciniam contra ejus mentem toties inculcatam ipso, qui objicitur, loco, in damnati erroris consensionem pertrahere audeat; quasi omnem actum sine fide non solummodò nihil ad iustitiam, & beatitudinem conferre docuisset; sed omni prorsus bonitate laudabili,

bill, & honestate carere; imò nihil esse, nisi impuritatem, nihil, nisi indignitatem. Fixum scilicet Novatoribus est, damnatum in Bajo, & resuscitatum à Janfenio articulum adversus Ecclesiam rursus erigere, & summâ contra S. Pium V., Gregorium XIII., Urbanum VIII. pertinaciâ suscitare: *Omnia opera Infidelium sunt peccata, & virtutes Philosophorum sunt vitia.*

2 Si objecim Augustini sententiam, ubi fides non erat, bonum opus non erat, juxta ipsius Authoris sanctissimi iteratam toties declarationem, intelligere Adversarii noluerint; ut in ore duorum maxime irrefragabilium Doctorum stet inconcussa interpretatio; audiar Angelicus hanc ipsam Augustini assertionem referens, & exponens in lib. 2. Sentent. dist. 40. *Ubi fides non erat, bonum opus non erat, id est, meritorium;* pro pleniori autem intelligentia remittit nos ad distinctionem sequentem. Illic articulo 2. quaeritur, *utrum aliquis actus in Infidelibus possit esse bonus, quorum intentio non est per fidem directa:* Et præmissis more suo rationibus adversantium: *Sed contra,* inquit, *non est consilium, nisi de bono; sed Infidelibus consilium, ut aliqua de genere bonorum faciant; ergo illorum actus non omnes sunt mali. Præterea nihil laudabile est, vel laudatur, nisi bonum; sed sancti, ut Hieronymus, & Augustinus saepe laudant aliquos Gentiles de aliquibus operibus; ergo aliqua opera ipsorum fuerunt bona.* Ad quod ex Glossa apponitur in margine ab eximio Doctore ejusdem Ordinis Prædicatorum Patre Joanne Nicolai: Sic enim Hieronymus lib. 1. contra Jovinianum cap. 27. Gentilium quarundam fœminarum pudicitiam laudat. Et in Ezech. 29. ex eo, quod Nabuchodonosor mercedem accepit boni operis, infert, Ethnicos quoque, si quid boni fecerint, non absque mercede judicio Dei præteriri. Et Augustinus lib. de spiritu, & litera cap. 27. *Impiorum, nec Deum verum veraciter, justèque contentium quædam facta legimus, vel novimus, vel audimus, quæ secundum justitiæ regulam non solum vituperare non possumus, verum etiam meritis, restitque laudamus.* Augustino sapientior Quæsnellus, non solum laudare non audet aliquas; sed apertè vituperat, & damnat omnes Infidelium actiones, velut impuritate, & indignitate abominabiles.